

Motion till riksdagen 2006/07:So356

av **Camilla Lindberg (fp)**

Rättshjälp för funktionshindrade

Förslag till riksdagsbeslut

1. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad i motionen anförs om att funktionshindrade bör beviljas juridiskt biträde vid överklagan mot kommun och försäkringskassa.
2. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad i motionen anförs om en utredning av kostnader för införande av juridiskt biträde vid överklagan för funktionshindrade.

Motivering

Att vara funktionshindrad kan innebära många saker, allt från psykiska funktionshinder till mer synliga funktionshinder. Något som de flesta funktionshindrade har gemensamt är att de ofta måste hävda sin rätt till assistans och annan hjälp. Det finns bestämmelser som ska se till att funktionshindrade får den hjälp de behöver, men problemet är att bevisbördan ligger hos den som söker. Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) är en rättighetslag, som garanterar personer med omfattande och varaktiga funktionshinder goda levnadsvillkor, att de får den hjälp de behöver i det dagliga livet och att de kan påverka vilket stöd och vilken service de får. Det är kommunen som beslutar i dessa fall.

Enligt LASS är det Försäkringskassan som avgör om och vilken rätt till assistans brukaren har.

Alltför ofta avslås ansökningar för att kommuner och Försäkringskassan ser tillfälle att spara pengar. Den sökande kan då överklaga beslutet till länsrätt. Problemet är att den sökande ofta måste företräda sig själv, något som kan vara både avancerat och komplicerat. Om den sökande istället fick juridiskt biträde vid överklagan, skulle den sökande ha en mer rättvis chans att motbevisa kommunen eller Försäkringskassan.

Fel! Okänt namn på

I dagsläget måste rättshjälp sökas hos Rättshjälpsmyndigheten innan man fått sin dom, dvs. innan man vet om man behöver hjälp vid ett överklagande. Alla funktionshindrade borde erbjudas juridiskt biträde direkt vid ett överklagande. Dessa överklaganden är ofta väldigt viktiga om funktionshindrade ska få den hjälp de behöver. Det är inte försvarbart att funktionshindrade själva ska behöva föra sin talan i länsrätten. Ska domen grunda sig på hur duktig den enskilde är på att föra sin talan?

För att pröva omfattningen av kostnaden för staten vore det naturligt om en utredning av de reella kostnaderna för ett införande av juridiskt biträde till funktionshindrade utfördes.

Stockholm den 27 oktober 2006

Camilla Lindberg (fp)